
Kritéria pro hodnocení variant



Struktura prezentace

• Proces hodnocení variant (zopakování)

• Jednokriteriální a vícekriteriální metody

• Hlavní kritéria

• Doporučení při formulaci kritérií



Matice pro hodnocení variant

Kritérium

1

Kritérium

2

Kritérium

3

Kritérium

4

Výsledek

Varianta 1

Varianta 2

Varianta 3

Varianta 4



Jednokriteriální metody

Kritérium

1

Kritérium

2

Kritérium

3

Kritérium

4

Varianta 1

Varianta 2

Varianta 3

Varianta 4



Vícekriteriální metody

Kritérium

1

Kritérium

2

Kritérium

3

Kritérium

4

Varianta 1

Varianta 2

Varianta 3

Varianta 4



Kritéria

• Dimenze, podle kterých budeme hodnotit 

vhodnost jednotlivých navrhovaných opatření

• Vychází z hodnot a cílů

• Slouží pro vyhodnocení různých variant



Hlavní kritéria 

• Účinnost – nakolik bude mít daná varianta 

zamýšlené efekty? 

• Ekonomická efektivnost (hospodárnost) –

jaké budou náklady v poměru k výnosům?

• Politická průchodnost – nakolik je varianta 

přijatelná relevantními skupinami?

• Administrativní proveditelnost – nakolik je 

možné danou variantu skutečně 

implementovat?



Účinnost versus hospodárnost

• Účinnost, efektivnost (effectiveness) znamená, 

do jaké míry bylo dosaženo vytýčených cílů, a to 

bez ohledu na zdroje, kterých bylo potřeba. 

Hodnotíme, zde tedy jaký je účinek.

×

• Hospodárnost (efficiency) sleduje míru 

efektivního využití vynaložených zdrojů při 

dosahovaní stanovených cílů



Další možná kritéria

• Sociální spravedlnost (equity) – nakolik je 

varianta sociálně spravedlivá;

• Svoboda volby;

• Soukromí;

• Bezpečnost,

• …



Kritéria – doporučení

• Při stanovení  kritérií vycházejte ze svých hodnot 

a stanovených cílů

• Buďte konkrétní, specifikujte přesně co daným 

kritériem míníte tak, aby to zřejmé a 

srozumitelné i lidem „zvenčí“



Příklad – zákaz kouření
Snížení 

počtu

kuřáků

Snížení 

počtu úmrtí

Náklady na 

zdravotní 

pojištění

Politická

průchodnost 

PS

Celkem

V1: Žádný 

zákaz 

V2: 

Restaurace 

si mohou 

vybrat, zda 

povolí či 

nepovolí 

kouření 

(oddělené 

prostory)

V3: Úplný 

zákaz


